10

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.03.2022  № 454
г.  Белая Калитва

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района» и эффективности использования бюджетных средств за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 26.02.2018 № 279 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского района", Администрация Белокалитвинского района постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района» и эффективности использования бюджетных средств за 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству и делам ГО и ЧС Каюдина О.Э.
    Глава Администрации
Белокалитвинского района

О.А. Мельникова
Верно:

Управляющий  делами

Л.Г. Василенко
Приложение
к постановлению
Администрации

                                              Белокалитвинского района
                                               от 14. 03.2022 № 454
Отчет
о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района» за 2021 год
Раздел I. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год
В целях повышения качества и комфорта проживания населения на территории Белокалитвинского района, в рамках реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2017                     № 1904 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализовано:

- выполнены мероприятия по повышению качества и комфорта городской среды на территории Белокалитвинского района;

 - созданы условия для повышения заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территорий Белокалитвинского района.

Раздел II. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий (далее по тексту – ОМ).

В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство общественных территорий Белокалитвинского района» выполнена реализация основных мероприятий:

ОМ «Иные межбюджетные трансферты на разработку проектной документации по благоустройству общественных территории Белокалитвинского района».
Подготовлены дизайн проекты по благоустройству территорий: Сквер в п. Коксовый, ул. Щаденко, 11в; Площадь Торжеств в п. Синегорский ул. Маяковского, 6а. Разработана проектно-сметная документация по обеспечению сохранения объекта культурного наследия и проведено археологическое обследование участка на Площадь Майдан г. Белая Калитва ул. Большая. Разработан проект межевания кладбища в Краснодонецком с.п.

ОМ «Иные межбюджетные трансферты на развитие и благоустройство территорий поселений».

Реализованы мероприятия по благоустройству объектов «Город Мастеров х. Погорелов ул. Победы Горняцкое с.п.» и территории в р. п. Шолоховский по ул. Октябрьская 21.

Разработаны проектно-сметные документации для объектов:

1. п. Горняцкий ул. Майская 26 «Сквер Шахтеров»;

2. Сквер в п. Коксовый, ул. Щаденко, 11в;

3. Площадь Торжеств в п. Синегорский ул. Маяковского, 6а.

ОМ «Расходы на реализацию программ формирование современной городской среды».

Реализован 1 этап благоустройства объектов в р.п. Шолоховский ул. Спортивная 10 а (парк Майский) и в п. Коксовый ул. Садовая 3а (парк).

ОМ «Расходы на реализацию инициативных проектов».

Реализован объект по ул. Чернышевского 8г в г. Белая Калитва.

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 1.

Раздел III. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2021 году на реализацию муниципальной программы не оказывали влияние факторы.

Раздел IV. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы Белокалитвинского района «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района» за 2021 год содержатся в таблице 1.
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021 год составил 68 172,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 6 247,8 тыс. рублей;

областной бюджет –3 156,6 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 58 767,8 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составляет 67 297,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 6 242,4 тыс. рублей;

областной бюджет – 3 139,2 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 57 915,9 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований:

местного бюджета составил – 5,4 тыс. рублей.

областного бюджета – 17,4 тыс. рублей

федеральный бюджет – 851,9 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел V. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год
Муниципальной программой и 1 подпрограммой муниципальной программы, реализуемой в 2021 году предусмотрено 2 показателя, фактические значения которых соответствуют плановым. Показатели по мероприятиям 2 подпрограммы муниципальной программы не рассматриваются, так как начало реализации запланировано в 2022 и последующих годах.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел VI. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2 – 1,0;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Реализации основных мероприятий:

2.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 4/4=1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
2.2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 2/2=1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме и составляет 1,0.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 6 242,4 тыс. рублей/ 6 247,8 тыс. рублей = 0,9
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета: 1/0,9=1,11.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,11, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0*0,5+1,0*0,3+1,11*0,2=1,02, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Раздел VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2017                        № 1904 и с учетом внесения изменений в программу будет осуществляться реализация мероприятий, направленных на повышение качества и комфорта городской среды на территории Белокалитвинского района.

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

Приложение № 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной программы за 2021 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации мероприятия

	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Белокалитвинского района»

	1
	ОМ «Иные межбюджетные трансферты на разработку проектной документации по благоустройству общественных территории Белокалитвинского района».
	Отдел ЖКХ Администрации Белокалитвинского района
	2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем благоустройства общественных территорий
	Подготовлены дизайн проекты по благоустройству территорий: Сквер в п. Коксовый, ул. Щаденко, 11в; Площадь Торжеств в п. Синегорский ул. Маяковского, 6а. Разработана проектно-сметная документация по обеспечению сохранения объекта культурного наследия и проведено археологическое обследование участка на Площадь Майдан г. Белая Калитва ул. Большая. Разработан проект межевания кладбища в Краснодонецком с.п.

	2
	ОМ «Иные межбюджетные трансферты на развитие и благоустройство территорий поселений».

	Отдел ЖКХ Администрации Белокалитвинского района
	2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем благоустройства общественных территорий
	Реализованы мероприятия по благоустройству объектов «Город Мастеров х. Погорелов ул. Победы Горняцкое с.п.» и территории в р. п. Шолоховский по ул. Октябрьская 21.

Разработаны проектно-сметные документации для объектов:

1. п. Горняцкий ул. Маяйская 26 «Сквер Шахтеров»;

2. Сквер в п. Коксовый, ул. Щаденко, 11в;

3. Площадь Торжеств в п. Синегорский ул. Маяковского, 6а.

	3
	ОМ «Расходы на реализацию программ формирование современной городской среды».

	Отдел ЖКХ Администрации Белокалитвинского района
	2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем благоустройства общественных территорий
	Реализован 1 этап благоустройства объектов в р.п. Шолоховский ул. Спортивная 10 а (парк Майский) и в п. Коксовый ул. Садовая 3а (парк).

	4
	ОМ «Расходы на реализацию инициативных проектов».

	Отдел ЖКХ Администрации Белокалитвинского района
	2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	повышение удовлетворенности населения Белокалитвинского района уровнем благоустройства общественных территорий
	Реализован объект по ул. Чернышевского 8г в г. Белая Калитва.

Приложение № 2

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.), предусмотренных
	Фактические расходы, тыс. руб.

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа Белокалитвинского района «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района»
	Всего
	68172,2
	68172,2
	67297,5

	ФБ
	58767,8
	58767,8
	57915,9

	ОБ
	3156,6
	3156,6
	3133,2

	МБ
	6247,8
	6247,8
	6242,4

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Белокалитвинского района»
	Всего
	68172,2
	68172,2
	67297,5

	ФБ
	58767,8
	58767,8
	57915,9

	ОБ
	3156,6
	3156,6
	3133,2

	МБ
	6247,8
	6247,8
	6242,4

	ОМ «Иные межбюджетные трансферты на разработку проектной документации по благоустройству общественных территории Белокалитвинского района».
	Всего
	1692,4
	1692,4
	1690,4

	ФБ
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0

	МБ
	1692,4
	1692,4
	1690,4

	ОМ «Иные межбюджетные трансферты на развитие и благоустройство территорий поселений».

	Всего
	4555,4
	4555,4
	4552,0

	ФБ
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0

	МБ
	4555,4
	4555,4
	4552,0

	ОМ «Расходы на реализацию программ формирование современной городской среды».

	Всего
	59967,2
	59967,2
	59097,9

	ФБ
	58767,8
	58767,8
	57915,9

	ОБ
	1199,4
	1199,4
	1182,0

	МБ
	0
	0
	0

	ОМ «Расходы на реализацию инициативных проектов».

	Всего
	1957,2
	1957,2
	1957,2

	ФБ
	0
	0
	0

	ОБ
	1957,2
	1957,2
	1957,2

	МБ
	0
	0
	0

Приложение № 3

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. изм.
	Значения показателя
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	2020 год
	2021 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Белокалитвинского района «Формирование современной городской среды на территории Белокалитвинского района»

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Белокалитвинского района»

	1
	Показатель 1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
	%
	45,4
	45,4
	45,4
	-

	2
	Показатель 2.Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий
	%
	45,5
	45,5
	45,5
	-

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_Гор-среда-2021.doc   3/10/2022 5:45:00 PM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_Гор-среда-2021.doc   3/10/2022 5:45:00 PM

стр. 10 из 10